1. Consta dos autos que a Secretaria Executiva do Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA) fez dirigir à
Consultoria Jurídica junto à Pasta (CONJUR/MPA) uma demanda objetivando a análise e a emissão de parecer referencial em
face da existência de 177 (cento e setenta e sete) processos administrativos similares, em que se estava a debater a destinação de
bens móveis remanescentes de convênios, nos casos em que o instrumento convenial não a prevê expressamente.

2. Com o intuito de responder à consulta, a CONJUR/MPA fez expedir o PARECER REFERENCIAL